
Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

Na osnovu člana 37. Statuta Srpske asocijacije američkog fudbala, Odbor za hitna pitanja SAAF na 
sednici održanoj dana 31.05.2016. godine i Beogradu doneo je: 

 

PRAVILNIK 
UDRUŽENJA SUDIJA AMERIČKOG FUDBALA  
SRPSKE ASOCIJACIJE AMERIČKOG FUDBALA 

 
OPŠTI DEO 

 
Član 1. 

 
Ovim Pravilnikom Udruženja sudija američkog fudbala (u daljem tekstu: Pravilnik) uređuju se pitanja 
vezana za rad i unutrašnju organizaciju sudija američkog fudbala Srpske asocijacije američkog 
fudbala. Pravilnikom se propisuju uslovi za usavršavanje i napredovanja sudija, kao i obaveza i 
dužnosti sudijskog kadra, kao i druga pitanja od značaja za delovanje i organizovanje rada sudijske 
organizacije (Zbor sudija, Izvršni odbor, Komesar za suđenje, Komisije) 
 

Član 2. 
 
Radi ostvarivanja zajedničkih ciljeva i zadataka, unapređenja suđenja i sprovođenja stručne i opšte 
politike američkog fudbala i razvoja stručnih kadrova – sudija, formiraju se stručni organi sudija i to: 
1. Izvršni odbor Udruženja sudija američkog fudbala (u daljem tekstu IO USAF) 
2. Zbor sudija. 
Delokrug rada IO USAF se reguliše Pravilnikom o radu stalnih i povremenih komisija Srpske 
asocijacije američkog fudbala, a rad Zbora sudija reguliše se Pravilima o radu Zbora sudija, u skladu 
sa Statutom Srpske asocijacije američkog fudbala (u daljem tekstu: SAAF). 
 

IO USAF 
 

Član 3. 
 
IO USAF je stručno telo SAAF i sastoji se od 3 članova. Zadatak IO USAF je da sprovodi politiku SAAF u 
domenu koji se odnosi na suđenje u okviru SAAF. 
Predsednika USAF imenuje Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF iz reda istaknutih 
stručnjaka u suđenju a na predlog Predsednika SAAF. Predsednik USAF je ujedno I predsednik UO 
USAF. 
Sekretara USAF imenuje Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF na predlog predsednika IO 
USAF. 
Članove IO USAF bira Zbor sudija a na predlog predsednika USAF. Zbor sudija čine sve registrovane 
sudije. 
Sudije registruje Komesar za takmičenje SAAF na predlog Komisije za unapređenje suđenja (u daljem 
tekstu KUPS). 

Član 4. 
 
Osnovi poslovi i zadaci IO USAF su: 

 iz svojih redova predlaže Upravnom odboru ili Odboru za hitna pitanja SAAF Komesara za 
suđenje za domaća i međunarodna takmičenja, 

 na osnovu izveštaja KUPS za sudije američkog fudbala, predlaže Upravnom odboru ili Odboru za 
hitna pitanja SAAF-a imenovanje za nacionalna sudijska zvanja, 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

 na osnovu ispunjenosti uslova za napredovanje međunarodnih sudija u IFAF, daje predlog 
Upravnom odboru ili Odboru za hitna pitanja SAAF-a za sudije kojima se odobrava polaganje za 
višu međunarodnu kategoriju sudija, 

 organizuje i sprovodi seminar za licenciranje sudija u sadarnji sa Upravnim odborom ili Odborom 
za hitna pitanja SAAF-a. 

 
ZBOR SUDIJA 

 
Član 5. 

 
Zbor sudija čine sve aktivne, registrovane sudije koji su platili članarinu za tekuću godinu. Zbor sudija 
bira članove IO USAF a na predlog predsednika USAF na Izbornoj skupštini koja se održava svake 
četiri godine. 
 

Član 6. 
 
Zbor sudija održava najmanje jednom godišnje svoju skupštinu. Osnovna aktivnost Zbora sudija se 
svodi na sledeće aktivnosti: 
1. donosi Pravila o radu Zbora sudija, 
2. analizira stanje i probleme sudijskog kadra, predlaže mere i donosi zaključke, 
3. razmatra pitanja iz teorije i prakse suđenja na takmičenjima, 
4. prezentuje stručne informacije o eventualnim izmenama i dopunama Pravila američkog fudbala i 
propisa u vezi sa organizacijom takmičenja u američkom fudbalu 
5. radi i ostale poslove po odluci IO USAF i Upravnog odobra ili Odbora za hitna pitanja SAAF-a. 
 

KATEGORIZACIJA SUDIJA 
 

Član 7. 
 
Sudije se dele na sledeće kategorije: 
1. Nacionalni sudija A kategorije, 
2. Nacionalni sudija B kategorije, 
3. Nacionalni sudija C kategorije, 
 

Član 8. 
 
Kategorizacija sudija se vrši jednom godišnje kada su u pitanju domaće kategorije sudija. 
Kategorizaciju međunarodnih sudija vrši IFAF na osnovu svojih pravila. 
 

Član 9. 
 
Kandidat za sticanje zvanja Nacionalnog sudije C kategorije je kandidat koji ima položen ispit za 
sudiju. 
Kandidat za sticanje zvanja Nacionalnog sudije B kategorije mora imati najmanje dve odsuđene 
sezone sa minimalno 20 utakmica. Uslov je I pohađanje najmanje 1 sudijske klinike u rasponu od 2 
godine kao I ostvaren rezultat na testu poznavanja pravila od najmanje 50% 
Kandidat za sticanje zvanja Nacionalnog sudije A kategorije mora imati najmanje 4 odsuđene sezone 
sa ne manje od 40 utakmica. Uslov je I pohađanje najmanje 2 sudijske klinike u rasponu od 3 godine 
kao I rezultat na testu poznavanja pravila od najmanje 75% 
 
Detalji o formiranju ukupne ocene sudije kao I o samom rangiranju se nalaze u Pravilniku o 
rangiranju sudija. 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

 
STRUČNO USAVRŠAVANjE SUDIJSKOG KADRA 

 
Član 10. 

 
Stručno usavršavanje sudija postiže se putem opštih stručnih seminara i seminara za licenciranje. 
Sudija je obavezan da se stalno stručno usavršava i da prati inovacije u Pravilima američkog fudbala i 
normativnih akata SAAF koje se odnose na organizaciju takmičenja. 
 

Član 11. 
 
Sve aktivne sudije nacionalne i međunarodne kategorije su obavezni da prisustvuju seminaru za 
godišnje licenciranje sudija. 
 

ODREĐIVANJE SUDIJA 
 

Član 12. 
 
Za svako takmičenje u američkom fudbalu koje se nalazi u Kalendaru takmičenja SAAF-a, IO USAF 
donosi odluku o broju potrebnih sudija. Poimenično delegiranje sudija vrši Komesar za suđenje 
sudija. 
Komesar za suđenje obaveštava Komesara za takmičenje o svim delegiranim sudijama za obavljanje 
dužnosti na određenoj utakmici koje se nalaze u Kalendaru takmičenja SAAF-a. 
Komesar za suđenje obaveštava Komesara za takmičenje o svim delegiranim sudijama za obavljanje 
dužnosti na određenoj utakmici koje nisu u Kalendaru takmičenja SAAF-a (domaće i međunarodne 
prijateljske utakmice i utakmice koje sudije Udruženja sudija američkog fudbala SAAF-a sude u 
inostranstvu). 
Sudije delegirane za obavljanje dužnosti na određenoj utakmici mogu biti odlukom Komesara za 
suđenje zamenjeni ako to interesi takmičenja zahtevaju ili ako oni sami otkažu. 
Ukoliko delegirani sudija otkaže suđenje o razlozima i dokazima otkaza mora pismeno da obavesti 
Komesara za suđenje putem foruma USAF ili pisanim putem. 
 

Član 13. 
 
Odluka o delegiranju sudija se blagovremeno saopštava sudiji preko foruma USAF, ili na drugi način 
obaveštavanja. 
Komesar za suđenje mora da vodi računa da se prema težini i značaju takmičenja delegiraju 
odgovarajuće sudije prema njihovim sposobnostima i kvalitetu kao I rangirnoj kategoriji. 
 
 

OBAVEZA SUDIJA PRILIKOM SUĐENJA 
 

Član 14. 
 
Sudija je dužan da sudi na utakmici za koju ga odredi nadležni organ za delegiranje, potom da se 
stara o doslednoj primeni Pravila američkog fudbala, odlukama SAAF vezanih za Pravila američkog 
fudbala i propisa koji se odnose na takmičenje, i usvojenih jedinstvenih kriterijuma za suđenje na 
utakmicama američkog fudbala. 
 

Član 15. 
 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

Davanje izjava sudija o suđenju u sredstvima javnog informisanja predstavlja prekršaj koji se 
sankcioniše odredbama Disciplinskog pravilnika SAAF. 
 

Član 16. 
 
Delegirani sudija je dužan da najkasnije 120 minuta pre vremena određenog za početak utakmice 
bude na terenu gde će se utakmica I igrati. 
 

Član 17. 
 
Sudija je obavezan da utakmicu sudi u propisanoj i za sudiju određenoj sportskoj opremi. 
 

NAKNADE TROŠKOVA ZA SUĐENJE AMERIČKOG FUDBALA 
 

Član 18. 
 
Sudija, koji je određen da sudi utakmicu američkog fudbala, ima pravo na određenu naknadu za 
obavljanje službene dužnosti. 
Visinu naknade, iz prethodnog stava, utvrđuje Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a, a na 
predlog IO USAF. 
Kada službeno lice obavlja dužnost van mesta stanovanja, pored određene naknade naplaćuje i 
putne troškove prema troškovniku koji utvrđuje Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a. 
 

Član 19. 
 
Sudija koji naplati veće troškove ili naknadu nego što ima pravo po troškovniku, učinio je prekršaj iz 
Disciplinskog pravilnika SAAF, a obavezan je da više naplaćeni iznos troškova vrati. 
Za učinjeni prekršaj snosi odgovornost po odredbama Disciplinskog pravilnika SAAF. 
 

NAKNADA ZA STRUČNI RAD 
 

Član 20. 
 
Određenim sudijama za obavljanje stručnih poslova: rada u ispitnim komisijama, proveri teorijskog i 
praktičnog znanja, izradi stručnih referata i dr. pripada odgovarajuća naknada. 
Ako sudija ove dužnosti i poslove vrši van svog mesta boravka pripadaju mu i putni troškovi u skladu 
sa odlukom Izvršnog odbora SAAF. 
Odluku o visini naknade za obavljanje stručnih poslova, iz stava 1. ovog člana na predlog IO USAF 
donosi Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a. 
 

IZVEŠTAVANJE O SPREČENOSTI ZA SUĐENJE AMERIČKOG FUDBALA 
 

Član 21. 
 
Sudije su dužne da blagovremeno i pismenim putem obaveste organ za delegiranje sudija USAF, ako 
su sprečeni iz bilo kog razloga, da neće moći da sude na delegiranoj utakmici. 
 

Član 22. 
 
Sudija, koji iz opravdanih razloga ne može da obavi dužnost za koju je delegiran, dužan je da otkaže 
suđenje pismeno, putem foruma USAF, a u izuzetno opravdanim slučajevima otkaz se može saopštiti 
telefonskim putem i to 24 časa pre vremena utvrđenog za početak utakmice američkog fudbala. 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

Rok iz stava jedan ovog člana podrazumeva obavezu sudije da obaveštenje o otkazu suđenja mora 
biti kod organa za delegiranje sudija do roka iz predhodnog stava. 
Otkaz mora biti pismeno obrazložen. 
Ukoliko sudija dva puta neopravdano otkaže suđenje na utakmicama za koje je delegiran automatski 
se briše sa liste suđenja. 
 

Član 23. 
 
Sudije su obavezne da o svakoj promeni mesta boravka, adrese stana, e-maila ili prijavljenih brojeva 
telefona za komunikaciju u roku od 48 časova, pismeno obaveste organ za delegiranje sudija USAF 
kao i Komesara za takmičenje SAAF-a. 
 

BOLOVANJE 
 

Član 24. 
 
Sudija koji se nalazi na bolovanju iz ličnih razloga, ne može za to vreme da sudi utakmice američkog 
fudbala. 
Sudija koji koristi bolovanje zbog bolesti člana porodice može za to vreme da sudi utakmice 
američkog fudbala. 
 

SUDIJSKA LEGITIMACIJA I AMBLEM 
 

Član 25. 
 
Sudija poseduje službenu legitimaciju SAAF. Službenu legitimaciju izdaje Komesar za takmičenje 
SAAF čiji izgled odobri Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a. 
Nacionalni sudija je dužan da za vreme suđenja nosi amblem SAAF, koji je jedinstven za sve sudije 
SAAF i sve utakmice američkog fudbala na teritoriji Republike Srbije.  
Sudija međunarodne kategorije je dužan da za vreme suđenja nosi amblem IFAF u skladu sa 
propisima i odlukama IFAF na svim utakmicama američkog fudbala u zemlji i inostranstvu. 
 

PODNOŠENJE IZVEŠTAJA O SUĐENJU 
 

Član 26. 
 
Glavni sudija na utakmici američkog fudbala dužan je da u roku od 48 časova po završetku utakmice 
podnese pismeni izveštaj organu za delegiranje sudija. 
Prilikom izrade izveštaja glavni sudija je obavezan da detaljno opiše incidente na utakmici i u vezi sa 
obavljenom dužnošću, da obrazloži isključenje sportista kao i odstranjenja službenih lica klubova, kao 
i da ukaže na nedostatke u organizaciji i obezbeđenju utakmice američkog fudbala. 
Protiv glavnog sudije koji u izveštaju ne navede sve neregularnosti na utakmici, nedostatke u 
organizaciji, ne navede incidente na utakmici, snosi odgovornost po odredbama Disciplinskog 
pravilnika SAAF. 

MIROVANJE STAŽA 
 

Član 27. 
 
Sudija, koji se nalazi pod suspenzijom nadležnog organa ili protiv koga se vodi krivični postupak za 
krivična dela nečasne prirode, ne može da ostvaruje svoja prava u udruženju sudija do okončanja 
postupka. 
 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

 
Član 28. 

 
Sudija nacionalne kategorije koji je privremeno prekinuo suđenje zbog dužeg bolovanja, 
privremenog rada u inostranstvu, aktivnog nastupanja i usavršavanja, može da bude ponovo uvršten 
na listu sudija u kategoriji u kojoj je prekinuo suđenje, u kojoj je bio pre privremenog prekida 
suđenja po prestanku razloga zbog kojih je privremeno prekinuo suđenje. Odluku o vraćanju na listu 
sudija donosi Izvršni odbor SAAF na predlog UO USAF.  
Na sudiju međunarodne kategorije koji privremeno prekine suđenje primenjuju se normaativna akta 
IFAF. 

 
OGRANIČENjA 

 
Sudija – trener 

 
Član 29. 

 
Sudija koji vrši dužnost trenera ne može da obavlja sudijsku dužnost na takmičenjima u kojima 
učestvuju sportisti njegovog kluba. 
 

Sudija – aktivni sportista 
 

Član 30. 
 
Aktivan sportista senior može da polaže ispit za sudiju. Aktivni sportista senior ne može da sudi na  
takmičenjima u kojima učestvuju sportisti njegovog kluba. 
 

Sudija – Zastupnik kluba 
 

Član 31. 
 
Sudija Zastupnik u klubu američkog fudbala ne može da vrši funkciju sudije na  takmičenjima u 
kojima učestvuju sportisti njegovog kluba. 
 

Sudija i rodbinske veze 
 

Član 32. 
 
Sudija ne može da sudi utakmicu u kojoj nastupa neko ko je sa njim u srodstvu (supružnik, krvni 
srodnik u pravoj liniji i u pobočnoj liniji do drugog stepena srodstva, usvojitelj i usvojenik, srodnik po 
tazbini do prvog stepena srodstva). 
 

REAKTIVIRANJE 
 

Član 33. 
 
Sudija kome je uvažena ostavka na sudijsko zvanje, ili sudija koji je bio osuđen od strane nadležnog 
suda za krivična dela, ili je bio odstranjen odlukom disciplinskog organa iz organizacije, pa je kasnije 
rehalibitovan, može da podnese molbu za vraćanje u članstvo Zbora sudija. 
O molbi za reaktiviranje odlučuje Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a nakon prikupljenog 
mišljenja IO USAF. 
 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

PRESTANAK SUĐENjA 
 

Prinudni prestanak suđenja 
 

Član 34. 
 
Sudija automatski prestaje da sudi u sledećim slučajevima: 
1. podnošenjem ostavke, 
2. ako je kažnjen doživotnom zabranom vršenja funkcije u američkom fudbalu i 
3. na osnovu pravosnažne presude suda zbog krivičnog dela nečasne prirode. 
 

STRUČNA KONTROLA SUĐENJA 
 

Član 35. 
 
Sudije se, po pravilu, kontrolišu prilikom suđenja utakmica američkog fudbala. Kontrolu, po pravilu, 
sprovodi KUPS. Komesar za suđenje, za svako takmičenje decidirano navodi koji sudija je u funkciji 
glavnog sudije. U slučaju da na navedenom tamičenju nema delegata takmičenja, glavni sudija 
preuzima i ulogu delegata utakmice američkog fudbala. 
Sve sudije su u obavezi da u izveštaju sa utakmice, uz ostale podatke obavezno izvrše I ocenjivanje 
svakog sudije na utakmici. 
U određenim slučajevima, kada to zahteva situacija u takmičenju i interes sudijskih organa, može da 
se odredi posebna kontrola radi uvida u vršenju dužnosti sudija i kvaliteta suđenja. 
Upravni odbor ili Odbor za hitna pitajna SAAF-a u cilju kontrole suđenja formira Komisiju za žalbe na 
suđenje, čija je uloga da rešava prigovore na odluke sudija. Rad Komisije za žalbe na suđenje se 
reguliše pravilnikom o radu. 
 

LISTA SUDIJA AMERIČKOG FUDBALA 
 

Član 36. 
 
Za suđenje utakmica američkog fudbala u okviru SAAF utvrđuju se liste za suđenje. Listu sudija 
utvrđuje IO USAF najkasnije mesec dana pre početka takmičenja. 
Lista sudija se dostavlja Komesaru za takmičenje i objavljuje na internet stranici SAAF-a. 
Na listu sudija za utakmice američkog fudbala može se uvrstiti sudija koji ima zvanje nacionalnog ili 
međunarodnog sudije.  

 
OCENJIVANjE SUĐENJA 

 
Član 37. 

 
Za suđenje na utakmicama američkog fudbala, sudije se ocenjuju brojčanim i opisnom ocenama, a na 
osnovu posebnog Pravilnika koji, na predlog IO USAF, Upravni odbor ili Odbor za hitna pitajna SAAF 
a. 
 

Član 38. 
 
Ocenjivanje kvaliteta suđenja na utakmicama američkog fudbala vrši KUPS, koji je dužan da svoju 
ocenu obrazloži u pismenom izveštaju. 

 
 
 



Srpska asocijacija američkog fudbala – Pravilnik Udruženja sudija američkog fudbala 

USLOVI ZA PREDLAGANJE MEĐUNARODNIH SUDIJA 
 

Član 39. 
 
IO USAF predlaže Upravnom odboru ili Odboru za hitna pitanja SAAF-a nacionalnog sudiju A 
kategorije za polaganje za međunarodnog sudiju, koji ispunjava propisane uslove od strane IFAF: 
• da je u poslednje četiri godine sudio minimalno 40 utakmica američkog fudbala 
• da je u godini u kojoj se predlaže prikazao istaknut kvalitet suđenja, 
• da govori ili dovoljno razume engleski jezik da bi mogao da se sporazumeva sa kolegama, 
delegatom i stručnim posmatračem suđenja, da razume instrukcije koje mu se daju i da precizno 
vlada stručnim izrazima u vezi sa suđenjem i takmičenjem (podnošenje izveštaja, saopštavanje svojih 
odluka i zahteva u vezi sa suđenjem, putovanjem i dr.). 
 

Član 40. 
 
Predlog za napredovanje u ostalim međunarodnim sudijskim kategorijama IFAF, dostavlja IO USAF, 
Upravnom odboru ili Odboru za hitna pitanja SAAF-a koji donosi odluku o upućivanju sudija za 
napredovanje za međunaodnog sudiju višeg nivoa u narednoj takmičarskoj godini. 
 

Član 41. 
 
Predlog za liste međunarodnih sudija, koje utvrdi Upravni odbor ili Odbor za hitna pitanja SAAF-a, 
podnosi se u skladu sa rokom koji odredi IFAF. 
 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 42. 
 
Zbor sudija i IO USAF dužni su da u roku od 3 meseca od usvajanja ovog Pravilnika, donesu i usaglase 
svoje akte sa ovim Pravilnikom. 
 

Član 43. 
 
Za sve što nije predviđeno ovim Pravilnikom važe odredbe odgovarajućih propisa u okviru SAAF-a i 
IFAF-a. 
 

Član 44. 
 
Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na zvaničnj internet strani SAAF-a. 

 
 
 
 

Predsednik UO i Odbora za hitna pitanja SAAF 
Rade Rakočević 

 
 


